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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๖๒) 
พ.ศ.  ๒๕๕๖ 

 

 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๒๙  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๕๖ 

เป็นปีที่  ๖๘  ในรัชกาลปัจจุบัน 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้า ฯ   
ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บุคคลธรรมดาและบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  
บางกรณี 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๘๗  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓ (๑)  
แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  
พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  
ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  
บัญญัติให้กระทําได้โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ฯ   
ให้ตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๖๒)  พ.ศ.  ๒๕๕๖” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เป็นต้นไป 

มาตรา ๓ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๒  และส่วน  ๓  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒   
แห่งประมวลรัษฎากร  สําหรับเงินได้เป็นจํานวนร้อยละห้าสิบของรายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าจ้างให้แก่ลูกจ้าง  
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เฉพาะในส่วนที่เป็นยอดรวมของส่วนต่างระหว่างอัตราค่าจ้างที่ได้จ่ายตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖  
เฉพาะส่วนที่ไม่เกินสามร้อยบาท  กับอัตราค่าจ้างขั้นต่ําตามประกาศคณะกรรมการค่าจ้าง  เรื่อง  อัตรา
ค่าจ้างขั้นต่ํา  (ฉบับที่  ๖)  ลงวันที่  ๒  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๕๔  หรืออัตราค่าจ้างเดิม  แล้วแต่จํานวนใด
จะสูงกว่า  ให้แก่ 

(๑) บุคคลธรรมดา  ซ่ึงมีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  ๔๐ (๕)  (๖)  (๗)  หรือ  (๘ )   
แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงต้องเสียภาษีเงินได้ตามมาตรา  ๔๘  (๑)  แห่งประมวลรัษฎากร  รวมกันไม่เกิน
สามสิบล้านบาทต่อปีก่อนหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อน 

(๒) บริษัทหรอืห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  ซ่ึงมีทุนที่ชําระแล้วในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี
ไม่เกินห้าล้านบาทและมีรายได้จากการขายสินค้าและบริการรวมกันไม่เกินสามสิบล้านบาทต่อปี  ในรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่ได้ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ 

บุคคลธรรมดาและบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามวรรคหนึ่ง 
ต้องมีการจ่ายค่าจ้างให้แก่ลูกจ้างในอัตราไม่น้อยกว่าวันละสามร้อยบาทระหว่างวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖  
ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖ 

มาตรา ๔ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 
ยิ่งลักษณ์  ชินวัตร 
นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบบัน้ี  คือ  โดยที่การยกเว้นภาษีเงินได้ใหแ้ก่บคุคลธรรมดา
และบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  กรณีนายจ้างที่ได้จ่ายค่าจ้างให้แก่ลูกจ้างต้ังแต่สามร้อยบาท  ได้สิ้นสุดลง 
เมื่อวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕  แต่เพื่อเป็นการส่งเสริมและจูงใจให้นายจ้างซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาและบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีส่วนร่วมในการดําเนินการตามนโยบายของรัฐบาลในการยกระดับคุณภาพชีวิต 
ของประชาชนโดยการเพ่ิมอัตราค่าจา้งข้ันตํ่า  และเพื่อเป็นการบรรเทาผลกระทบจากการปรับอัตราค่าจ้างข้ันตํ่า  
สมควรยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บุคคลธรรมดาและบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลสําหรับกรณีดังกล่าวต่อไป 
อีกระยะหน่ึง  ทั้งน้ี  ต้ังแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖   
จึงจําเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 


